



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 22 de junho de 2022.

PROCESSO: 00040-00001597/2022-84.**INTERESSADO:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal - SEEC/DF.**ASSUNTO:** Pregão Eletrônico nº 048/2022 - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGÃO - Sistema de Registro de Preços para eventual aquisição de material para manutenção de bens imóveis/instalações e de bens móveis.**À Coordenação de Licitações (COLIC),**

- Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por este Pregoeiro, conforme o Resultado por Fornecedor (88927235), o Termo de Adjudicação (89360348) e a Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (89329223).
- O resultado do referido pregão ficou segundo a tabela abaixo:

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
AAZ Comercial Eireli CNPJ: 15.449.518/0001-84	1	ADESIVO DE SILICONE, Descrição: para vedação, em pasta, incolor, com bico aplicador, Unidade de Fornecimento: tubo com 300ml.	Tubo	1.908	válida até 01/08/2022 (88143083)	(88201553) (88202099) (88201688)	18,00	34.344,00
	4	CAP, Descrição: em PVC rígido, diâmetro de 75mm, fixação soldável.	Unidade	1.215			6,60	8.019,00
	8	CURVA, Descrição: em PVC rígido, angulação de 45°, diâmetro de 50mm, fixação soldável.	Unidade	1.399			10,21	14.283,79
	10	CURVA, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, diâmetro de 25mm, fixação soldável.	Unidade	1.849			3,38	6.249,62
	14	FITA VEDA ROSCA,	Rolo	2.160			3,62	7.819,20

		Descrição: em teflon, medindo 18mm de largura, Unidade de Fornecimento: rolo com 50m.						
	17	JUNÇÃO, Descrição: para esgoto, em PVC rígido, tipo simples, bitola de 50mm.	Unidade	815			8,06	6.568,90
	22	MASSA CORRIDA, Descrição: base acrílica, para pintura de parede, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	1.266			70,80	89.632,80
	23	MASSA CORRIDA, Descrição: base acrílica, para pintura de parede, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	421			70,80	29.806,80
	25	MASSA PARA CALAFETAR, Descrição: a base de elastômero, cor cinza, apresentada em filetes, plasticidade permanente, Unidade de Fornecimento: pacote com 350g.	Pacote	1.192			6,80	8.105,60
	29	PREGO COM CABEÇA, Descrição: em aço zincado, medindo 12x12mm.	Quilograma	1.645			22,80	37.506,00
TOTAL								R\$ 242.335,71
SANDU COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI CNPJ: 19.806.688/0001-20	3	CAP, Descrição: em PVC rígido, diâmetro de 1/2 polegada, fixação roscável.	Unidade	1.308	válida até 26/07/2022 (88203007)	(88659711) (88659867) (88660517)	1,24	1.621,92
	28	PORCA, Descrição: em aço niquelado,	Unidade	3.401			0,23	782,23

		acabamento polido, tipo sextavada, bitola de 3/8 polegada.						
	30	PREGO COM CABEÇA, Descrição: em aço zincado, medindo 19x36mm.	Quilograma	1.661			17,31	28.751,91
TOTAL								R\$ 31.156,06
VALENTE TINTAS LTDA CNPJ: 23.678.498/0001-41	33	TINTA, Descrição: a base de óleo, acabamento brilhante, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 3,6 litros.	Lata	2.009	válida até 26/07/2022 (88661918)	(88663408) (88678240) (88679584) (88680404)	73,40	147.460,60
	34	TINTA, Descrição: a base de óleo, acabamento brilhante, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 3,6 litros.	Lata	669			73,40	49.104,60
	35	TINTA, Descrição: base sintética, em spray, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: frasco com 400ml.	Frasco	3.053			10,80	32.972,40
TOTAL								R\$ 229.537,60
NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 26.392.294/0001-38	40	VASO SANITÁRIO, Descrição: em louça, modelo tradicional, cor branca	Unidade	441	válida até 26/07/2022 (88680997)	(88681366) (88681579) (88682191) (88682330) (88682603) (88682832)	143,60	63.327,60
	41	VASO SANITÁRIO, Descrição: em louça, modelo tradicional, cor branca.	Unidade	147			143,60	21.109,20
TOTAL								R\$ 84.436,80
PORTAL DO VALE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 26.453.454/0001-01 Obs: Deverá ser considerado o	6	COMPENSADO, Descrição: em virola rosa, 1ª qualidade, medindo 220x160cm, espessura de 4mm.	Folha	1.251	válida até 31/07/2022 (88889265) (88892915)	(88893113) (88893243) (88894211)	89,80	112.339,80

valor total desta planilha, em conformidade com o Resultado por Fornecedor (88927235)	7	COMPENSADO, Descrição: em virola rosa, 1ª qualidade, medindo 220x160cm, espessura de 4mm.	Folha	416			89,80	37.356,80
	18	MADEIRITE, Descrição: com cola resinada fenólica, medindo 220x110cm, espessura de 10mm, tipo extra, 1ª qualidade.	Folha	1.689			94,50	159.610,50
	19	MADEIRITE, Descrição: com cola resinada fenólica, medindo 220x110cm, espessura de 10mm, tipo extra, 1ª qualidade.	Folha	563			94,50	53.203,50
TOTAL								R\$ 362.510,60
NOME DE FANTASIA: A3I COMERCIO VAREJISTA DE UTILIDADES LTDA (JOSÉ EUSTAQUIO DA SILVA) CNPJ: 30.911.535/0001-85	2	BOIA, Descrição: para caixa de descarga, em metal e plástico, bitola de 3/4 polegadas.	Unidade	798	válida até 02/08/2022 (88901571)	(88902855) (88902961) (88903838) (88904566) (88906742)	8,10	6.463,80
	5	COLA SUPER ADESIVA, Descrição: tipo instantânea, incolor, secagem rápida, com aplicador, Unidade de Fornecimento: bisnaga com 20g.	Bisnaga	1.524			5,60	8.534,40
	9	CURVA, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, diâmetro de 20mm,	Unidade	1.553			2,25	3.494,25
	13	FITA VEDA ROSCA, Descrição: em teflon, medindo 18mm de largura, Unidade de Fornecimento: rolo com 20m.	Rolo	2.070			2,48	5.133,60
	16	JUNÇÃO,	Unidade	788			17,80	14.026,40

		Descrição: para esgoto, em PVC rígido, tipo simples, bitola de 100mm.						
	44	KIT UNIVERSAL, Descrição: completo, para caixa de descarga acoplada com acionamento de 2 botões, de descarga completa de 6 litros, compatível com os todos modelos de caixas acopladas com acionamento superior e lateral.	Unidade	6			111,90	671,40
TOTAL								R\$ 38.323,85
JJB COMÉRCIO VAREJISTA DE TINTAS E FERRAMENTAS LTDA CNPJ: 39.603.357/0001-08	24	MASSA CORRIDA, Descrição: base acrílica, para pintura de parede, Unidade de Fornecimento: lata com 3,6 litros.	Lata	1.316	válida até 26/07/2022 (88908148) (88912800) (89317030)	(88912957) (88913129) (88914300) (89395503)	24,75	32.571,00
	36	TINTA, Descrição: esmalte sintético, acabamento acetinado, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros.	Galão	2.051			73,80	151.363,80
	37	TINTA, Descrição: esmalte sintético, acabamento acetinado, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros.	Galão	683			73,80	50.405,40
	38	TINTA, Descrição: esmalte sintético, acabamento	Galão	1.705			74,10	126.340,50

		fosco, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros.						
	39	TINTA, Descrição: esmalte sintético, acabamento fosco, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros.	Galão	568			74,10	42.088,80
	42	VERNIZ, Descrição: para madeira, multiuso, cor mógno, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros.	Galão	946			82,80	78.328,80
	43	VERNIZ, Descrição: para madeira, multiuso, cor mógno, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros.	Galão	315			81,30	25.609,50
							TOTAL	R\$ 506.707,80
S. VASCONCELOS ROSAS CNPJ: 40.457.662/0001-00	31	TINTA, Descrição: a base de látex, PVA, acrílica, acabamento acetinado, para alvenaria, interiores e exteriores, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	2.250	válida até dia 31/07/2022 (88917923)	(88918536) (88919259) (88921028) (88918536)	134,80	303.300,00
	32	TINTA, Descrição: a base de látex, PVA, acrílica, acabamento acetinado, para alvenaria, interiores e exteriores, cor a escolher, Unidade de Fornecimento:	Lata	750			134,80	101.100,00

		lata com 18 litros.						
							TOTAL	R\$ 404.400,00
DELTA COMERCIO DE TINTAS LTDA CNPJ: 40.818.010/0001-53	11	DILUENTE, Descrição: a base de hidrocarbonetos de petróleo, solvente para tintas a óleo, esmaltes e vernizes sintéticos, tipo raz, Unidade de Fornecimento: lata com 1 litro.	Lata	1.992	válida até 25/07/2022 (88922424)	(88922779) (88922943) (88923561) (88924440)	13,20	26.294,40
	12	DILUENTE, Descrição: a base de mistura balanceada de álcoois, ésteres, teor mínimo de 8% de cetonas, glicoésteres e hidrocarbonetos, solvente para lacas, tintas sintéticas, seladoras e vernizes, isento de benzeno e solventes clorados, tipo thinner industrial, Unidade de Fornecimento: galão com 900ml.	Galão	2.557			13,39	34.238,23
	26	PISO, Descrição: em borracha, tipo moeda, antiderrapante, medindo 50x50cm, espessura mínima de 3,5mm, cor a escolher.	Metro Quadrado	3.828			50,00	191.400,00
	27	PISO, Descrição: em borracha, tipo moeda, antiderrapante, medindo 50x50cm, espessura mínima de 3,5mm, cor a escolher.	Metro Quadrado	1.276			50,00	63.800,00
	45	SIFÃO, Descrição: em plásticos de	Unidade	10			23,00	230,00

		engenharia e elastômeros, tipo flexível, sanfonado, acabamento cromado, diâmetros de saída dn38 x dn40 x dn48 x dn50, com no mínimo 300mm de comprimento.						
TOTAL								R\$ 315.962,63
OPEN CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA CNPJ: 42.455.521/0001-83	15	JUNÇÃO, Descrição: para esgoto, em PVC rígido, tipo reduzido, bitola de 100x75mm.	Unidade	800			18,00	14.400,00
	20	MASSA CORRIDA, Descrição: a base de látex, PVA, para pintura de parede, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	1.238	válida até 26/07/2022 (89406236)	(88925698) (88925869) (89207337) (88926760)	47,00	58.186,00
	21	MASSA CORRIDA, Descrição: a base de látex, PVA, para pintura de parede, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros	Lata	412			47,00	19.364,00
TOTAL								R\$ 91.950,00
VALOR TOTAL								R\$ 2.307.321,05
VALOR TOTAL ESTIMADO								R\$ 2.648.774,90

3. Consoante disposto em Ata de Realização do Pregão Eletrônico (88928145), não houve manifestação contrária aos procedimentos adotados por este Pregoeiro na condução do certame.

4. Vale observar, que a proponente Portal do Vale Comércio e Serviços Eireli consignou em sua proposta (88889265) o valor total de R\$ 149.696,60 (cento e quarenta e nove mil seiscentos e noventa e seis reais e sessenta centavos), contudo, destaca-se que o valor total da proposta da empresa, relativo aos itens: 6, 7, 18 e 19, totaliza o valor de R\$ 362,510,60 (trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta e um centavos e sessenta centavos), conforme o Resultado por Fornecedor (88927235), e detalhamento da tabela acima.

5. Considerando que não houve recurso e verificada a regularidade na instrução processual, os itens acima foram adjudicados por este Pregoeiro. Assim, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja remetido ao Senhor Subsecretário de Compras Governamentais, para que *s.m.j.* seja efetuada análise, e após, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, efetue a homologação do certame em conformidade com o disposto na Ata de Realização do Pregão (88928145) e no Termo de Adjudicação (89360348).

6. Por se tratar de registro de preços, alertamos para a abertura do CADASTRO RESERVA.

Edmar Firmino Lima

Pregoeiro

1. Ciente e de acordo.
2. Com base nas informações do Pregoeiro e no que consta dos autos, o Pregão Eletrônico nº 048/2022 - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGÃO encontra-se em condições de ser homologado, razão pela qual submetemos o processo a Vossa Senhoria para, se de acordo, homologar os procedimentos adotados no certame.

Edson de Souza

Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.
3. Encaminhe-se à **Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP)** para os procedimentos subsequentes, alertando para o prazo de validade da proposta de preços.

Anderson Fabrício de Alcântara

Subsecretário de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **ANDERSON FABRÍCIO DE ALCÂNTARA - Matr.0127076-1, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 27/06/2022, às 14:39, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 27/06/2022, às 17:28, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDMAR FIRMINO LIMA - Matr.0039835-7, Pregoeiro(a)**, em 27/06/2022, às 17:36, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=89257848 código CRC= **7E60E09D**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453

